Senate required each of the two leaders to supply a legion for it, Pompeius demanded the return of the legion which he had sent to Gaul; and Caesar returned it, together with one of his own. They were, however, retained in Italy.

- (22) See Book VII., 695.
- (23) See Book I., 368.
- (24) That is to say, by the breaking of the bridge, the river would become a serious obstacle to Caesar.
- (25) See line 497.
- (26) This family is also alluded to by Horace ("Ars Poetica,") as having worn a garment of ancient fashion leaving their arms bare. (See also Book VI., 945.)
- (27) In B.C. 77, after the death of Sulla, Carbo had been defeated by Pompeius in 81 B.C., in which occasion Pompeius had, at the early age of twenty-five, demanded and obtained his first triumph. The war with Sertorius lasted till 71 B.C., when Pompeius and Metellus triumphed in respect of his overthrow.
- (28) See Book I., line 369.
- (29) In B.C. 67, Pompeius swept the pirates off the seas. The whole campaign did not last three months.
- (30) From B.C. 66 to B.C. 63, Pompeius conquered Mithridates, Syria and the East, except Parthia.
- (31) Being (as was supposed) exactly under the Equator. Syene (the modern Assouan) is the town mentioned by the priest of Sais, who told Herodotus that "between Syene and Elephantine are two hills with conical tops. The name of one of them is Crophi, and of the other, Mophi. Midway between them are the fountains of the Nile." (Herod., II., chapter 28.) And see "Paradise Regained," IV., 70: --  
"Syene, and where the shadow both way falls,  
"Meroe, Nilotick isle;..."
- (32) Baetis is the Guadalquivir.
- (33) Theseus, on returning from his successful exploit in Crete, hoisted by mistake black sails instead of white, thus spreading false intelligence of disaster.
- (34) It seems that the Euripus was bridged over. (Mr. Haskins' note.)
- (35) The "Argo".

(Translated by Sir Edward Ridley)  
(Edited, proofed, and prepared by Douglas B. Killings)

## *Purgatory II*

### Psalm 113 *Vulgate*

Here, Dante references Psalm 113 of the *Vulgate*. It commemorates the Exodus of the Jews from their slavery in Egypt. It also signals the fundamental structure of the poem; the pilgrim's quest for moral liberty. Dante uses the psalm to explain his theory of medieval allegory. He also uses it in his Letter to Cangrande della Scala to elucidate the multiple meanings of the first verse from the psalm: "*In exitu Israel de Aegypto.*"

### **Psalm 113, the Vulgate**

1 alleluia in exitu Israhel de Aegypto domus Iacob de populo barbaro  
2 facta est Iudaea sanctificatio eius Israhel potestas eius  
3 mare vidit et fugit Iordanis conversus est retrorsum  
4 montes exultaverunt ut arietes colles sicut agni ovium  
5 quid est tibi mare quod fugisti et tu Iordanis quia conversus es retrorsum  
6 montes exultastis sicut arietes et colles sicut agni ovium  
7 a facie Domini mota est terra a facie Dei Iacob  
8 qui convertit petram in stagna aquarum et rupem in fontes aquarum  
9 non nobis Domine non nobis sed nomini tuo da gloriam  
10 super misericordia tua et veritate tua nequando dicant gentes ubi est Deus eorum  
11 Deus autem noster in caelo omnia quaecumque voluit fecit  
12 simulacra gentium argentum et aurum opera manuum hominum  
13 os habent et non loquentur oculos habent et non videbunt  
14 aures habent et non audient nares habent et non odorabuntur  
15 manus habent et non palpabunt pedes habent et non ambulabunt non clamabunt in gutture suo  
16 similes illis fiant qui faciunt ea et omnes qui confidunt in eis  
17 domus Israhel speravit in Domino adiutor eorum et protector eorum est  
18 domus Aaron speravit in Domino adiutor eorum et protector eorum est  
19 qui timent Dominum speraverunt in Domino adiutor eorum et protector eorum est  
20 Dominus memor fuit nostri et benedixit nobis benedixit domui Israhel benedixit domui Aaron  
21 benedixit omnibus qui timent Dominum pusillis cum maioribus  
22 adiciat Dominus super vos super vos et super filios vestros  
23 benedicti vos Domino qui fecit caelum et terram  
24 caelum caeli Domino terram autem dedit filiis hominum  
25 non mortui laudabunt te Domine neque omnes qui descendunt in infernum  
26 sed nos qui vivimus benedicimus Domino ex hoc nunc et usque in saeculum